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زهرا خسروی-در گذشته که روستاها خود منبع 
تامین آب بودند و برخی از افراد شهر نیز برای خوردن 
آب گوارا راهی آبادی ها و روستاهای دور و نزدیک 
می شدند اما این روند سال هاست که معکوس شده و 
اکنون این روستاها هستند که در انتظار جرعه ای آب 
چشم انتظار رسیدن تانکرهای سیار از جانب شهرند.
خشکسالی های متعدد و مداوم نه تنها باعث بی آبی 
و کم آبی در بیشتر روستاها شده بلکه علاوه بر کم آبی 
موجب شده کیفیت منابع آبی موجود نیز به حدی 
برسد که برداشت آب از برخی قنات ها ممنوع شود 
و اهالی برای تامین آب شرب و حتی انجام کارهای 
روزمره مانند شست و شوی ظروف و... وابسته به 

تانکرهای آبرسانی سیار باشند.
در این میان روستای »القار« نیز از این بحران در امان 
نمانده و آلودگی آب قنات روستا باعث شده 60 خانوار 

آن چشم انتظار آب باشند.
این روستا که در۴0 کیلومتری مرکز استان  قرار 
دهستان  مرکزی  بخش  روستاهای  از  یکی  دارد 
کاهشنگ است که 60  خانوار با جمعیت بیش از 
220 نفر را در خود جای داده است که البته این آمار 
با احتساب افرادی که در رفت و آمدند به 300 نفر 
می رسد. باید دامنه کوه »قله زرد« را بپیمایی تا منازل 
مسکونی این روستای زیبا در دل کوه ها را بیابی. 
مزارع و کشتزارها در سطح پایین تری از روستا واقع و 
طوری طراحی  شده که در بهار و تابستان نمای بسیار 

دیدنی را به روستا می بخشد.
اما »القار« این روزها حال  خوبی ندارد و روزهای 
سختی را سپری می کند. یکی از این مشکلات که 
گاهی دل مردمان ساده این دیار را به رنج و اندوه 
وامی دارد و برخی را برخلاف میل باطنی وادار به 

شهرنشینی می کند، نبود آب آشامیدنی است.
یکی از اهالی روستا با اشاره به مشکلات می گوید: 
در زمان گذشته استخر بود اما استخر بند نبود که 
آب را مانند الان ببندند و موقع آبیاری رها کنند. یک 
رود مرتب و همیشگی از سمت جاده روستا به طرف 

روستاهای پایین دست در جریان بود.
»محمدعلی خسروی« به یاد می آورد روزهایی که آنقدر 
برف می بارید که تا عید نوروز  برف ها آب نمی شد و از 
تمام قله ها و کوه های اطراف روستا آب جاری بود و نه 

تنها در زمستان بلکه تابستان هم به همین شکل بود.
وی پوشش های گیاهی که در گذشته می رویید را 
یادآور می شود و می افزاید: گرخ هایی که آن زمان می 
رویید به حدی بزرگ بود که قابل مقایسه با الان نیست، 
خارشتری هم آنقدر قد می کشید و خوشه هایش پر بود 
که به اندازه درختان می شد و نمی توانستی از وسط آن 
عبور کنی.وی ادامه می دهد: سرزردک، گل زردوک، 
شلغم برگ ها و... به حدی زیاد بود که نمی توانستی 

جمع کنی و با الاغ در سه نوبت صبح، ظهر و شب می 
رفتیم و خورجین ها را پر می کردیم و می آوردیم برای 

دام ها انبار می کردیم. 
وی با ابراز تاسف می گوید: دیگر خیر و برکت رفته 
است، افراد مسن و پیر که رفتند خیر و برکت را هم با 
خود بردند و در حال حاضر هرچند وفور نعمت است اما 
پر از غم و غصه است. وی با حسرت ادامه می دهد: این 
روزها دیگر از آن رودی که خروشان بود خبری نیست 

و خشک شده است.

برداشت آب ممنوع • 
دختر جوانی هم می گوید: علاوه بر این که در گرمای 
تابستان و سرمای استخوان سوز زمستان برای شستن 
ظروف و لباس باید هر وعده سرآب بروی، قابل شرب 
و استفاده نبودن آب که حتی برای انجام امور روزانه 
مانند شست و شو استفاده از آن منع شده مشکل را 

دوچندان کرده است.
»خسروی« با بیان این که هرچند آبرسانی با تانکر 
انجام می شود، می گوید: آبرسانی با تانکر هم هر دو 
یا سه هفته انجام می شود و این کفاف اهالی را نمی 
دهد بنابراین مجبوریم هر روز عصر برای برداشت آب 
مسافتی را طی کنیم و از چشمه ای که  با روستا فاصله 
دارد آب برداریم. وی می افزاید: چون آب خیلی کمی 
از این چشمه هم می آید و  تعداد افراد زیاد است گاهی 
اوقات مجبوریم با اینکه شب شده و هوا تاریک است 
بمانیم تا بتوانیم آب برداشت کنیم. حتی برخی اوقات 
که وسیله نقلیه باشد با چند نفر از اهالی ساعت حدود 

2 صبح برای برداشت آب می رویم.
وی ادامه می دهد: با این که چند سالی است برداشت 
آب ممنوع شده اما اهالی چاره ای ندارند و باز هم طبق 
روال گذشته از آب قنات برای شستن ظرف ها استفاده 
می کنند چرا که آبی که با تانکر برای روستا می آید 
کفاف آب شرب همه اهالی را نمی دهد چه برسد برای 
شستن ظرف و ظروف. علاوه بر این، گاهی آبی که با 

تانکر تامین می شود به همه اهالی نمی رسد.
دهیار روستای القار هم با بیان این که مرکز بهداشت 
برداشت آب از قنات روستا را حتی برای مواردی 
مانند شست  و شو منع کرده است، می گوید: نبود آب 

آشامیدنی از مهم ترین مشکلات این روستا است.
»قلی پور« با بیان این که روستای القار حدود 2 سال 
پیش لوله کشی شده است، می افزاید: با مراجعه و 
پیگیری های متعدد چند ساله، سرانجام عملیات 

آبرسانی به این روستا در حال انجام است.
به گفته وی، مسئولان آب و فاضلاب روستایی وعده 
داده اند که تا بهمن ماه سال جاری عملیات آبرسانی 
به این روستا به پایان برسد و اهالی از نعمت آب شرب 

بهره مند شوند.

طرح هادی ناتمام • 
هرچند که راه دسترسی به روستا چند سالی است 
آسفالت شده و از رنج اهالی مقداری کاسته است 
اما طرح هادی روستا که از 2 سال گذشته آغاز و در 

قسمتی از روستا اجرا شده، ناتمام مانده است.
»قلی پور« دهیار روستا هم با اشاره به این مشکل می 
گوید: با پیگیری های انجام شده با بنیاد مسکن مقرر 
شد به محض تامین اعتبار طرح هادی این روستا به 

اتمام برسد.

آنتن دهی نامناسب • 
یکی دیگر از ساکنان روستای القار با اشاره به کیفیت 
نامطلوب آنتن دهی می گوید: تلفن همراه داخل 
روستا آنتن نمی دهد و برای این که بخواهی با شهر 
و دیگر مکان ها ارتباط برقرار کنی باید به بالای یکی 
از تپه های روستا بروی. »خسروی« می افزاید: تلفن 
ثابت هم در فصول سرد سال دچار قطعی های مکرر 
می شود که این بر مشکلات اهالی افزوده است و اگر 
نیمه شب برای فردی اتفاقی بیفتد یا فرزندم مریض 

شود دستمان به جایی بند نیست.

ممر درآمد • 
اهالی روستای القار با کشاورزی، دامداری و تولید 
از  زرشک  و  گذرانند  می  روزگار  دستی  صنایع  

محصولات شاخص آن است.
یکی از اهالی روستا با بیان این که خشکسالی های 
اخیر باعث شده کشاورزی مانند گذشته در روستا 
رونق نداشته باشد، می گوید: در حال حاضر بیشتر 

اهالی به کشت  زرشک روی آورده اند چرا که با  شرایط 
کم آبی سازگاری بیشتری دارد.

»سیروسی« می افزاید: کشت دیگر محصولات به 
دلیل آب بر بودن دیگر مقرون به صرفه نیست و حتی 
غذای مورد نیاز دام را هم نمی توانیم کشت کنیم و 
گاهی اوقات مجبورم به روستاهای دیگر برویم و آن را 
تامین کنیم که این شرایط سختی را برای ما به وجود 
آورده است. در این میان اما کار زنان روستا سخت تر 
است چرا که هم باید شریک کارهای همسر در امور 
کشاورزی و دامداری باشند و هم کارهای خانه را انجام 
دهند. یکی از دختران روستا با بیان این که بیشترین 
سختی را ما متحمل می شویم، می گوید: صبح زود 
که بیدار می شوم ابتدا به سراغ قالی بافی می روم و 

مقداری از کارم را انجام می دهم.
»خسروی« می افزاید: قسمتی از روز که گذشت برای 
شستن ظرف ها راهی قنات روستا می شوم و بعد 
دوباره به کار قالی بافی برمی گردم و ظهر هم دوباره 
کارهای خانه را انجام می دهم. همچنین کار شست و 

شوی کاه و شلغم برای دام ها نیز برعهده من است.
وی به پخت نان اشاره می کند و ادامه می دهد: هفته 
ای یک بار نیز باید آرد خمیر کنیم و نان تازه برای 
خانواده بپزیم. علاوه بر این، عصر برای تامین آب 
شرب راهی قناتی می شویم که در فاصله دورتری از 

روستا قرار دارد.

صنایع دستی • 
برخی از زنان روستا هم که سن و سالی از آنان گذشته 
است، مشغول گلیم بافی هستند. یکی از آنان می 

گوید: در گذشته این هنر رواج زیادی بین اهالی روستا 
داشت و افراد برای گذران زندگی و منبع درآمد به آن 
نگاه می کردند اما در حال حاضر تنها برای سرگرمی و 

آن هم تعداد اندکی مشغول به این هنر هستند.
»فاطمه خسروی« می افزاید: این روزها برای این که 
وقتمان پر شود و سرگرم شویم تعدادی از همسایه ها 
دور هم جمع می شویم و هر دو نفر با هم شروع به بافت 
گلیم می کنیم و یک هفته طول می کشد تا گلیم تمام 
می شود.وی ادامه می دهد: بعد از این که بافت گلیم 
تمام شد باز من به کمک همسایه می روم و با وی شروع 
به بافت گلیم می کنم. در مورد فروش آن می پرسم، 
می گوید: تاکنون برای فروش اقدام نکرده ام و گلیم 
هایی که بافته ام چند مورد برای سوغاتی به آشنایان 
و چند تایی هم برای فرزندان بافته ام. علاوه بر گلیم، 
به بافت گبه هم اشاره می کند و می گوید: گبه بافی 
نیز یکی دیگر از هنرهای زنان این روستاست که هر از 

گاهی افراد به این کار مشغولند.

محصولات • 
یکی از افراد مسن از محصولات روستا می گوید که در 
زمان گذشته به حدی میوه هایی مانند به، آلو، انگور، 
بادام، گردو، پسته و... بود که تا صبح مشغول مغز 
کردن آن ها و درست کردن مربا و لواشک از آلو، به، 
زردآلو و... بودیم اما در حال حاضر تعدادی درخت 
توت، انگور و زردآلو باقی مانده که البته همان نیاز 
اهالی را هم جوابگو نیست و به علت بی آبی در حال 
خشک شدن است. علاوه بر این، زرشک از محصولات 
شاخص این روستاست که افراد با آن گذران زندگی 
می کنند. برخی افراد که مکانی برای نگهداری آن 
دارند، بعد از چیدن آن را روی چوب هایی که به صورت 
طبقه طبقه گذاشته اند می گذارند تا خشک شود و در 

وقت مناسب آن را به فروش برسانند.
برخی دیگر هم که توان این کار را ندارند وقتی محصول 
آماده برداشت می شود همان طور که روی درخت 

است آن را به فروش می رسانند.

آثار تاریخی • 
یک کاروانسرای قدیمی که محل اتراق و استراحت 
افرادی که به کشورهای دیگر مانند افغانستان سفر 
می کردند، 2 قلعه تاریخی که کانالی برای رفت و 
آمد به سمت قنات ها برای مواقع اضطراری در آن 
تعبیه شده بود و یک آسیاب بادی از آثار تاریخی این 
روستاست که البته بر اثر گذشت زمان تقریبا به کلی 

تخریب شده است.
در حال حاضر 3 قنات، آسیاب آبی و درختان کهنسال 
بنه از آثاری محسوب می شود که آسیاب آبی روستا 

قسمت هایی از آن تخریب شده و نیاز به مرمت دارد.

ترک های عمیق خشکسالی در»القار« 

بند رهنیشگ در تمنای باران 

فرخ نژاد-صدای العطش را می توانی در نقطه نقطه 
خراسان جنوبی از زبان لب های ترک خورده زمین 

به وضوح بشنوی.
 نمی توان به نقطه ای  پا گذاشت و  لب های خشکیده 
زمین را  ندید که در انتظار قطره ای باران از آبی 

آسمان است.
نقطه نقطه زمین برای بوی بارانی که بر تن خاکی 
زمین می نشیند و آن را زنده می کند دلتنگی می 

کند.
دل زمین خراسان جنوبی دراین سال های کم باران   
ترک ترک شده و هر روز هم بر عمق این ترک ها افزوده 

می شود.
و عمق ترک ها در نقاطی که خود ذخیره گاه روان 
آب ها و باران هاست بیشتر است و می توان صدای 
جان دادن ماهی زمین را در این نقاط بیشتر از دیگر 

نقاط شنید.
از جمله این نقاط می توان به بندسارها، بندهای 
گابیونی و خاکی که در بالادست روستاها احداث 

شده اشاره کرد.
یکی از سازه های آبخیزداری و آبخوان داری بند 
»رهنیشک« این است که این روزها لب های ترک 
خورده آن نشان از ناله های زمین به سوی آسمان 

برای نزول قطرات زلال باران دارد.
نجوای لب های ترک خورده این بند هر روز و شب 
تمنای باران است، آخر در این سال خشکی ها ضربان 
زمین خیلی کندتر از قبل می زند و هر لحظه امکان 

این می رود که از حرکت بایستد.
بند رهنیشک هم که در بالادست روستایی به همین 
نام ایجاد شده روزهایی را به یاد می آورد که هر وقت 
آسمان دلتنگی اش را با نزول باران و برف به سمت 
زمین می فرستاد او با تمام وجود از آن استقبال می 
کرد و هر آنچه آسمان دلتنگ تر بود او بیشتر پای درد 
دلش می نشست زیرا می دانست گوش کردن به 

دلتنگی آسمان چقدر برایش مفید است.
این روزها هم دلش می خواهد تا آسمان دلتنگی اش 
را با او و دیگر بندها و بندسارها درمیان بگذارد و به 

دیده منت دلتنگی هایش را پذیراست.
نه تنها این بند که نقطه نقطه خراسان جنوبی به دیده 
منت دلتنگی آسمان را که حدود دو دهه است کمتر به 

دیدار زمین این منطقه می آید پذیراست.
او از آسمان می خواهد که دلتنگی تمام این سال ها را 
بر سرش آوار کند آخر خیلی دلش برای هم صحبتی 
با سفره آسمان که سال هاست کمتر سیاه می شود 
تا نیاز به همدمی برای گفتن دلتنگی هایش داشته 

باشد تنگ شده است.
زیرا اگر ذخیره ای از دلتنگی آسمان پشت این بند 
باشد به طورحتم عده ای برای سرکشی و بهره بردن 
از صفا و خنکای آب پشت آن سری به بند رهنیشک 
هم خواهند زد اما وقتی چیزی در چنته ندارد کمتر 
کسی راغب است تا سری به این بند که در نزدیکی 

مرکز استان قرار گرفته است بزند.
بند خاکی رهنیشک با حجم عملیات 87 هزار متر 
مکعب و حجم آبگیری 600 هزار متر مکعب در سال 
های 8۴ تا 87 احداث شد. این بند در فاصله 30 

کیلومتری مرکز استان قرار دارد.

 احداث 280 واحد مسکونی 
در روستاهای سیل زده نهبندان 

فرخ نژاد-280 واحد مسکونی در روستاهای سیل 
زده نهبندان احداث شد.

معاون بازسازی مسکن روستایی خراسان جنوبی 
355 واحد   ،92 با بیان این که بر اثر سیل سال 
مسکونی  درروستاهای نهبندان تخریب و از این 
تعداد حدود 280 واحد مسکونی احداث شد گفت: 
تسهیلات اختصاص یافته به این واحد های مسکونی 
روستایی برای هر نفر 20 میلیون تومان تسهیلات 

مسکن روستایی و 3 میلیون تومان بلاعوض است.
»یزدانی« با بیان این که 20۴ واحد مسکونی هم 
درسیل سال 92 نیاز به تعمیر داشت افزود: به ازای 
هر واحد تعمیری به متقاضیان 10 میلیون تومان 

تسهیلات پرداخت شده است.
به گفته وی 1۴9 واحد مسکونی نیز چون صاحبان 
آن آورده نداشتند نیمه تمام رها شده که در سال 
جاری بین یک تا ۴ میلیون تومان تسهیلات بلاعوض 

پرداخت شد تا قابل سکونت باشد.
به گزارش خبرنگار ما در اثر وقوع سیل اسفند ماه سال 
92 در نهبندان به 252 واحد مسکونی در روستای 
طبسین سفلی، 199 واحد در روستای طبسین علیا 
و 68 واحد نیز در روستای کهنو 10 تا 100 درصد 

خسارت وارد شد.
بر اساس مصوبه دولت 200 میلیون ریال تسهیلات 
ساخت  برای  بلاعوض  کمک  ریال  میلیون   30 و 
هر مسکن روستایی به مناطق سیل زده اختصاص 

یافت.
معاون بازسازی مسکن روستایی اداره کل بنیاد 
مسکن انقلاب اسلامی استان ادامه داد: در زلزله 
2 هزار واحد مسکونی روستایی  زهان نیز حدود 
آسیب دید که هزار و 500 واحد آن بهسازی و نوسازی 

شده است.    
به گزارش »خراسان جنوبی« 15 آذر ماه سال 91 
زمین لرزه ای به شدت 5.6 ریشتر در  منطقه زهان 
شهرستان زیرکوه اتفاق افتاد که در اثر این زمین لرزه 

6 نفر کشته شدند.
همچنین در اثر زمین لرزه زهان 15 روستا بین 20 تا 

80 درصد تخریب شدند.

دیدگاه

فرخ نژاد-روستاییان به امان خدا رها شده اند و دستگاه های متولی کاری برای 
آن ها انجام نمی دهند.

رئیس انجمن  اقلیم شناسی ایران و مدیر قطب علمی تحلیل فضایی کشور 
دیدگاه جالبی در مورد روستاها دارد که با این عنوان بیان می کند: برخی دستگاه 
های متولی نیرو استخدام می کنند تا به روستاها بروند و به کارها و مشکلات 
روستاییان رسیدگی کنند اما استقرار این فرد در شهر و هفته ای یک روز حضور 

در روستای محل فعالیتش راه به جایی نمی برد. 
دکتر»بهلول علیجانی« این اقدام را به معنی رها شدن روستایی به امان خدا می 
داند زیرا  هیچ کمکی به او نمی شود.  توصیه او این است که باید مدیریت اصلاح 
شود یعنی فردی برای انجام امور روستاییان گمارده شود که  وظیفه شناس 
و متعهد بوده و در روستا مستقر شود، با روستایی زندگی کند و روستایی به او 
ایمان بیاورد و اعتماد کند آن موقع می تواند آب ، مزرعه و نوع محصول و... را 

اصلاح کند.
به گفته وی اما وقتی به عنوان مثال مهندس کشاورزی به روستا می رود و 
یک نظری  می دهد و برمی گردد همین می شود که همه مسئولان و... در شهرها 

هستند و روستاها به امان خدا رها شده اند.
بنابر نظر کارشناسی که این استاد دانشگاه دارد ادامه می دهد: دولت تصویب 
می کند که برای اجرای آبیاری قطره ای وام می دهیم  اما آیا بررسی شده است 
که کدام روستایی می تواند آن وام را بگیرد زیرا برای دریافت یک وام  باید هفت 
خان رستم را طی کند، ضامن بیاورد، پارتی در بانک داشته باشد و... تا بتواند ۴ 

میلیون تومان وام بگیرد اما وقتی ندارد عطایش را به لقایش می بخشد.وی می 
افزاید: اگر به  هر روستایی سر بزنید و به بررسی این موضوع بپردازید به طورحتم 

به آن چه می گویم پی می برید.
پیشنهاد دکتر»علیجانی« این است که دولت دست به کار شود و کار را انجام دهد 
به عنوان مثال برای عملیاتی شدن سیستم های نوین آبیاری روستایی بگوید: 
اینقدر زمین دارید و برای اجرای این سیستم  ۴ میلیون تومان هزینه لازم است 
که می توانید به صورت قسطی آن را بپردازد زیرا روستایی با این کار  که نه به  اداره 

ای، بانکی و نه به دنبال پارتی رفته و... تا کارش انجام شود.
به گفته وی کار های این چنینی و اصلاحی  باید  به صورت گروهی باشد و فرد 

چون به تنهایی سرمایه لازم را ندارد نمی تواند از پس آن برآید.

رئیس انجمن اقلیم شناسی ایران:

روستاها به امان خدا رها شده اند 

مدیر کل مدیریت بحران استانداری

کنترل فرو نشست دشت های 
خراسان جنوبی در گرو مدیریت 

آب کشاورزی است

رنجبر - فرونشست دشت های خراسان جنوبی 
در گرو مدیریت استفاده از آب توسط کشاورزان 

و دامداران است.
مدیر کل مدیریت بحران استانداری خراسان 
برداشت  علت  به  گفت:  خراسان  به  جنوبی 
غیراصولی و بی رویه آب در دشت های سرایان، 
فردوس و اسفدن این دشت ها دچار فرونشست 
هایی شده اند که در برخی جاها عمق آن به 

15متر هم رسیده است.
 »میر جلیلی« افزود: خشکسالی های 18سال 
اخیر از یک طرف باعث شده آبی به سفره های 
طرفی  از  و  نشود  وارد  استان  زمینی  زیر  آب 
برداشت های بی رویه کشاورزان و دامداران 
به واسطه حفر چاه ها در گذشته این مشکل را 
رقم زده است.  وی که این مشکل را در دیگر 
استان های همجوار هم رصد کرده است ادامه 
داد: حتی نصب کنتورهای هوشمند برای چاه 
های کشاورزی هم جوابگو نبوده است و باید 
این موضوع را خود کشاورزان و دامداران در 
خصوص  مصرف آب مدیریت کنند.  وی گفت: 
با توجه به بحرانی بودن برخی از دشت های 
خراسان جنوبی امکان گسترش این فرونشست 

ها دردیگر نقاط استان هم وجود دارد .


